
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 S1 (Edição Suplementar) Nº 38  

Brasília - DF, 28 de setembro de 2016 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                      BPS V.11 nº 38 S1 (Edição Suplementar) – 28 de setembro de 2016 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

1 - EDITAL Nº 12, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. (*) 

 

 

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO - 

CAPSR 2016, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.473, de 16 de setembro de 

2016, tendo em vista os Editais nº 10, de 8 de setembro de 2016, e nº 11, de 16 de setembro de 

2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.085497/2016-38, resolve:  

 

1. Tornar pública, nos termos do Anexo I deste Edital, a relação das inscrições homologadas no 

Processo Seletivo de Remoção 2016 - PSR 2016, de acordo com os itens 2 e 3 do Edital nº 10, de 8 

de setembro de 2016. 

 

2. Tornar pública, nos termos do Anexo II deste Edital, a pontuação e a classificação dos servidores 

inscritos no PSR 2016, de acordo com o item 4 e Anexo II do Edital nº 10, de 8 de setembro de 

2016, e item 2 do Edital nº 11, de 16 de setembro de 2016. 

 

3. Informar que os recursos contra a relação de inscrições homologadas, pontuação e lista de 

classificação do PSR 2016 deverão ser dirigidos à CAPSR 2016, no prazo de 29 a 30 de setembro 

de 2016, conforme item 5 do Edital nº 10, de 8 de setembro de 2016, e item 1 do Edital nº 11, de 16 

de setembro de 2016. 

 

4. Informar que os servidores poderão solicitar desistência, nos termos do item 5 do Edital nº 10, de 

8 de setembro de 2016, até a data de 30 de setembro de 2016, conforme indicado no item 1 do 

Edital nº 11, de 16 de Setembro de 2016. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

Presidente da CAPSR 2016 

 

(*) Texto na integra  Anexo I ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


